
Allamedarbetare har till och från behov av
att få tala omsitt arbete. Idag är arbets-
handledning etablerad i Svenska kyrkan
samtidigt somokunskap finns omvaddet
innebär. För diakonernaBritt Andersson
ochUlf Åströmbetyder arbetshandled-
ningenmycket.

– Förmig har arbetshandledning varit både
positivt och nödvändigt, säger Britt Anders-
son, som är diakon i Björklinge, Skuttunge
ochViksta församlingar i Uppsala stift.
Arbetshandledning åstadkommer för-

ändring och det är också dess syfte. Den
bygger på dialog. Närmänniskor samtalar
med varandra händer något. Vad som hän-
der vet man inte, bara att något ofta händer.
Britt Andersson fick arbetshandledning

på 1990-talet som stiftet stod för. Gruppen
som deltog var blandad och bestod av dia-
koner, präster och församlingspedagoger.
Sedanmillennieskiftet deltar hon i arbets-
handledningmed enbart diakoner. Initiati-
vet tog hon tillsammansmed kollegor från
grannpastoraten.
– Vi kände behovet eftersom vi i vårt

yrke ofta arbetar ensamma, har tunga upp-
gifter att hantera och använder oss själva
som verktyg. Som diakonermåste vi hålla,
vi ska vara bollplank och det händer att vi
råkar ut förmöten där vi påverkas negativt.

Det var anledningen till att diakonerna
började diskutera behovet av arbetshand-
ledningmed sina kyrkoherdar, prosten och
stiftets personalhandläggare.
– Responsen var positiv, det gällde bara

att hitta sätt att finansiera det hela, berättar
Britt Andersson.
Alla församlingar är dock inte positivt

inställda. Frågor som vad det får kosta,
vem som ska betala och hurmycket tid
som får gå åt ställs. Diskussion om prästers
och diakoners sekretess har också förts
i sammanhanget.Men från Uppsala stift
finns stöd och en positiv inställning till
arbetshandledning, bland annat uttalad
av biskopen.

Församling och stift bidrar
Stiftet utbildade redan i början av 1990-
talet handledare i arbetshandledning
men dessa hade inte använts. När Britt
Andersson och hennes diakonkollegor
bad om arbetshandledning fanns därför
handledare att tillgå och en grupp hade de
ju redan skapat. Finansieringsfrågan var
heller inget bekymmer, både församlingen
och stiftet ville bidra.
– Upplägget för oss nu är att planera

en termin eller ett läsår i taget, berättar
Britt Andersson. Vi träffas ungefär fem
gånger per termin.

Arbetshandledning
– utveckling och skyddsnät

Det är angeläget att förtroende-
valda och chefer inser vikten av
det personalstöd och den verk-
samhetsutveckling som hand-
ledning innebär”

Arbetshandledning bygger på dialog.
Närmänniskor samtalar händer något.
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En arbetshandledningsgrupp bör bestå
avminst fem till sex personer, annars
blir det för skört, men högst åtta till tio.
Det bör inte finnas någon form av bind-
ningar i gruppen som till exempel att
man arbetar i samma församling. När
det gäller sekretess är det inget problem,
eftersom detman berättar avkodas och
förblir anonymt.
Metoderna att bedriva arbetshand-

ledning har förändrats över tid. Britt
Andersson, som alltid haft handledning
i grupp, har prövat olikametoder genom
åren. Enmetod har som utgångspunkt
att deltagarna sitter så att de ser varand-
ra och ett givet tema finns, samtidigt
som det är plats för akuta frågor. En
annanmetod ärmer reflekterande och
innebär att två deltagare per tillfälle får
ett ämne att samtala kring. De sitter till-
sammansmed handledarenmed ryggen
mot den övriga gruppen. Det innebär att
kroppsspråk undviks och fokus ges på
själva ämnet.
Britt Andersson harmärkt hur hen-

nes arbete som diakon blir mindre tungt
när hon får arbetshandledning.
– Jag har ett bollplank, jag behöver

inte bära allt som är tungt själv och jag
fårmöjlighet att reflektera övermitt
arbete. Det kan inte nog betonas hur
viktigt det är med avsatt tid för reflek-
tion. Handledningen innebär också ett
lärande genom de övrigas deltagande.
Och jag kännermigmindre ensam imin
uppgift.

Handledningen tankesmedja
Ulf Åström, som är verksam som dia-
kon i Alunda församling i Uppsala stift,
hör också till dem som insett att ensam
inte är så stark. För fem år sedan började
hanmed handledning.
– Förmig är arbetshandledning ett

slags skyddsnät eller bakjour, en form av
egen tankesmedja. Främst är det en av-

lastning. Jag kan ta upp ärenden, berätta
vad som hänt och hur jag reagerat och
sedan sitta och lyssna på hur de andra i
gruppen resonerar kring det hela, säger
Ulf Åström.
Hanmenar att det är som omhan

först visar upp sitt bekymmer och sedan
dras det ifrån honom.Han får distans,
kan se det utifrån istället för att kanske
drunkna i det. Gruppens resonemang
hjälper till att öppna nya perspektiv på
den situation han befinner sig i.
– För det andra är arbetshandledning

en lärometod. Jag har lärt migmer om
diakonijobbet genom handledningen än
vad jag lärdemig i utbildningen. Så
många olika ämnen och situationer tas
upp, det är en rik källa av gemensamma
erfarenheter.
– Jag har vid flera tillfällen hamnat i

situationer som liknar sådana vi tidigare
talat om i handledningen och det har
gjort mig såmycket mer förberedd.
Dessutom är arbetshandledning

positivt, man lär sig att samarbeta,
dela svårigheter och får vishet.
– Arbetshandledningen smittar av sig

i hur jag arbetar i övrigt. Jag har insett
vikten av att söka råd, ta hjälp och stöd
av andra, säger Ulf Åström.

Personalstöd och utveckling
IUppsala stift pågår ett utvecklingsarbete
med syfte att erbjuda alla medarbetare,
inklusive kyrkoherdar, arbetshand-
ledning. För detta deltar nu tolv personer
i en tvåårig handledarutbildning, som
genomförs i samarbetemed S:t Lukas,
utifrån ett så kallat språksystematiskt
sätt. Enmetodik som skulle kunna
beskrivas som en processhandledning,
en skapande dialog där berättelsen står
i centrum.Övergripande är att ur kaos
skapa ordning. Stiftet prioriterar vig-
ningstjänsterna i sin planerade arbets-
handledning.

Arbetshandledning är enmöjlighet
att, under en utbildad handledares med-
verkan, få samtala om sitt aktuella yrkes-
arbete så att nymening tillförs och en
förändring sker. Handledningen kan ske
enskilt eller i grupp.Många av Svenska
kyrkans anställda står i sammanhang
med nära samspel mellanmänniskor
och ofta i utsatta situationer. Därför är
det angeläget att förtroendevalda och
chefer inser vikten av det personalstöd
och den verksamhetsutveckling som
handledning innebär.
Biskoparna uppmärksammade i sitt

brev 2004Tystnadsplikt och sekretess i
Svenska kyrkans arbete den kontinuer-
liga arbetshandledningens betydelse. Tre
viktiga skäl framfördes: att bättre kunna
stödja sin konfident, att bättre upprätt-
hålla tystnadsplikten och, nog så viktigt,
att förebygga utbrändhet.
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Britt Andersson.




